65, II § 1º da Lei 8.666/93, na Cláusula Contratual 4.5 e conforme 

especificações do Edital de PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2023. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

Fica acrescido ao valor original do contrato o valor global de R$ 

25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), que representa o percentual de 7,00% do valor 

original, com fundamento no Art. 65, II § 1º da Lei 8.666/93 e conforme cláusula contratual. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no contrato 

mencionado na cláusula segunda, que não tenham sido objeto de retificação pelo presente

[...]

pedagógicos, incluindo coleções educacionais impressas e recursos 

complementares, destinados ao atendimento de estudantes da Educação Infantil e 

do Ensino Fundamental, das Escolas de Tempo Integral do Município de Barra da 

Estiva. 

VALOR GLOBAL: R$ 155.450.29 (cento e cinquenta e cinco mil quatrocentos e 

cinquenta reais e vinte e nove centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de 2024 

PRAZO: 31 de dezembro de 2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/21 e Decreto Municipal nº 080/2023